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Gyakoribb rövidítések jegyzéke

AI aggregatiós index

BFU blood flux unit

EI elongatiós index

Fbg fibrinogén koncentráció

Fvs fehérvérsejt

GoE gonadectomia

Hgb haemoglobin

Htc haematocrit

I/R ischaemia-reperfusio

MCH átlagos corpuscularis haemoglobin tartalom (mean corpuscular hemoglobin)

MCHC átlagos corpuscularis haemoglobin koncentráció (mean corpuscular hemoglobin concentration)

MCV átlagos corpuscularis térfogat (mean corpuscular volume)

O ozmolalitás

PV plazma viszkozitás

SS nyírófeszültség (shear stress)

Thr thrombocyta

TVV teljes vér viszkoziás

Vvs vörösvérsejt

XD xantin-dehidrogenáz

XO xantin-oxidáz
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„Vérnek az a’ veres, sükeres, és meleg nedveség
neveztetik, melly a' szívben, életerekben, és vérerekben
folydagol. Vérforgásnak az az éltető munka neveztetik,
melly által a’ vérnek a’ sziven, életereken, és vérereken
szünet nélkül tartó, és megint arra az helyre, a’honnét
elment vólt, viszsza kerülő folyása gyakoroltatik.”
- Rácz Sámuel: A borbélyi tanításoknak első darabja, Pest,
1794. p. 105.

1. BEVEZETÉS

Napjainkra igen terjedelmes tudásanyag gyűlt össze a keringési rendszer anatómiájáról,
élettanáról és kórélettanáról. Az erekben keringő vér elválaszthatatlan része e
mechanizmusoknak, s bár a fenti idézetben foglaltakhoz képest ma már
összehasonlíthatatlanul többet tudhatunk a vérről, mégis az áramlástani, rheologiai
tulajdonságok még mindig számosmegválaszolatlan kérdést vetnek fel.

A klinikai és alapkutatások során az egyre szélesebb körben végzett haemorheologiai
vizsgálatok ellenére a kórfolyamatokban kimutatott eltérések valódi in vivo jelentősége a mai
napig sem tisztázott pontosan. Megválaszolatlan kérdések vannak az időfaktor, a lokális-
szisztémás rheologiai és a szimultán microcirculatiós történések vonatkozásában is. Hol van e
változások reverzibilitásának-irreverzibilitásának határa? Nem ismertek minden részletében
azok a mechanizmusok, amelyek révén az érrendszer különböző szintjein az endothel
felszínen kialakuló nyírófeszültség-profil szabályozó jelleget ölt, vagy az érpályán belül az
alakos elemek eloszlását, adott esetben endothelium felé való sodródását alakítják. Nem teljes
mértékben tisztázott még, hogy a különböző sebészeti beavatkozások miatt –szükségszerűen–
megváltozott érgeometria és áramlási tulajdonságok mikor érnek el olyan mértéket, amely
már thromboticus szövődmény kialakulásához vezethet. A megelőzési és terápiás lehetőségek
továbbra is részletesebb elemzésre várnak. További kérdéskör a különböző, szükségszerű
sebészeti beavatkozások hatása: érleszorítás-felengedés, érvarratok behelyezése vagy ér-
prothesisek beültetése. Nem teljesen tisztázottak mindezek haemorheologiai és
mikrokeringési hatásai, s nem ismert pontosan e beavatkozások additív jellege sem. A
változások mértékének és in vivo jelentőségének részletesebb vizsgálata közelebb vihet a
célzott haemorheologiai terápiás lehetőségek kidolgozásához is, amelyre sajnos még mindig
nincs elegendő meggyőző adat.

Az orvosbiológiai kutatásokban ma még nélkülözhetetlen, de megfelelő indokoltsággal,
szigorú szabályok szerint és az állatkíméleti elvek betartásával végzett állatkísérletek során
számos kihívással kell szembenézni. A méréstechnikai körülmények meghatározása, a
módszertani adaptációs problémák megoldása, az eredmények extrapolálhatóságát,
összehasonlíthatóságát is megalapozó mérések elvégzése, a fajspecifikus különbségek
feltárása, mind része ennek a munkának.
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Tudományos kutatómunkám az elmúlt másfél évtizedben (a PhD disszertáció
elkészítése után az elmúlt 12 évben) a haemorheologiai és microcirculatiós vizsgálatokra
összpontosított, döntően az ischaemia-reperfusiós kísérletes sebészeti kutatások szolgálatában.

2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A haemorheologia fogalma, rövid történeti áttekintése

A haemorheologia a vér sejtes és plazmatikus komponensei makro- és mikroszkópikus
dimenziójú áramlástanának, valamint a vérrel kontaktusban lévő érfal rheologiájának
összefoglaló megjelölése – így definiálta e tudományt Alfred L. Copley, 1951-ben.80

E diszciplína, ami a sebészet számára is igen fontos, sok évszádos gyökerekre vezethető
vissza (I. táblázat). A vér és a vérzés, az élet és a halál a keringési rendszer működésével, illetve
leállásával való összefüggései az ókor (s talán még régebbi korok) embereit is intenzíven
foglalkoztatták. Már az ókori Egyiptomban ismert volt, hogy a szívből erednek a fő erek, a szív
a keringés központja. A sérülések vagy éppen orvosi beavatkozások révén adódó vérzés
csillapításának lekötéssel (ligatúrával) való megoldása és tűzzel felforrósított eszközökkel való
kauterizációja már abban az időben is ismert volt (Edwin Smith papirusz, i.e. ~1700).79
Mintegy két és félezer éve az ókori Görögországban megfigyelték, hogy a lebocsátott vér
alkotóelemei idővel „szétválnak”: felül a „sárga epe” (cholera), ami gyakorlatilag a szérumot
jelenti, alatta a mucus (phlegma), amely a leukocytákban és thrombocytákban gazdag „buffy
coat”-nak felel meg.258 Ez alatt rétegződik a vörösvérsejtek tömege által alkotott sanguinis.
A legalsó réteg a denz vörösvérsejteket, az összehúzódott coagulumot és a belezárt
vörösvérsejteket tartalmazó réteg, a „fekete epe” (melancholia). Mai értelemben összevetve ezt
egy anticoagulált és centrifugált vérminta rétegződésével, jól értelmezhetőek ezek a látványos
párhuzamok. Az ókori görög medicinában, Hippocrates (i.e. 460-375) postulatumai szerint, e
négy folyadékelem egyensúlya (eukrasia) az egészséget jelentette, egyensúlyzavara (dyskrasia),
mennyiségi eltolódásai a betegség okozói vagy kísérőjelei voltak.281 Az egyensúlyzavar
megoldására elsősorban a diéta játszott fontos szerepet, de több más módszer is ismeretes volt,
mint a hashajtás, a hánytatás vagy az érvágás. Utóbbi, a vérlebocsátás (venesectio), mint
hypovolemiás haemodilutio, az elmúlt századokig egyik általános eszközét jelentette a
klasszikus orvoslás folyadékegyensúly-zavarok megoldását célzó tevékenységeinek, s egyúttal a
legősibb haemorheologiai terápiának tekinthető.

A keringési rendszer anatómiája, élettana és kórélettana megismerésének több dogma
kialakításával, elvetésével, újabb és újabb felfedezésekkel tarkított története sok századon
keresztül húzódó folyamat volt.

Aristotheles (i.e. 384-322) a szív pumpafunkcióját felismerve azt a keringés mechanikus
központjának ismerte el. Praxagoras (i.e. 340) különböztette meg először az artériákat a
vénáktól, előbbiek a nézete szerint pneumát, levegőt szállítottak. Erasistratus (i.e. 304-250)
tanaiból ismert elképzelés szerint az artériás ág levegővel teli rendszert jelentett. Azt a
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paradoxont, hogy az artériák megvágásával vérzés jelenik meg, azzal a magyarázattal oldotta
fel, hogy a vénákból származó vér láthatatlan összeköttetéseken keresztül kerülhet az artériákba,
amikor onnét a levegő kiürül.1,79

I. táblázat: A haemorheologia történetének főbb mérföldkövei, jelentősebb alakjai és a vonatkozó
megfigyelések, felfedezések

Ókor - XVII. század XVIII. - XX. század
Ephesos-i Heracleitos
(i.e. ? 500-460)

A panta rhei
filozófiája.

John Hunter
(1728-1793)

A gyulladás
kórélettanának elemzése.

Hyppocrates
(i.e. 460-375)

A négy folyadék
elmélet postulatuma.

William Hewson
(1739-1774)

A fehérvérsejtek
felfedezése.

Aristotheles
(i.e. 384-322)

A szív pumpafunkciója. Isaac Newton
(1642-1727)

A klasszikus mechanika
és dinamika
alaptörvényei.

Calchedon-i Herophilus
(i.e. 325-260)

Anatómiai leírások
mellett, az érverés
objektív számlálásához
vízóra használata.

Daniel Bernoulli
(1700-1782)

Az áramlási sebesség és
a nyomásviszonyok
kapcsolatát leíró
törvény. Hidrodinamikai
alapok.

Chios-i Erasistratus
(i.e. 304-250)

Az artériás és vénás
rendszer közötti
különbségek és a
nyíltvégű keringési
rendszer (artériákban
levegő) leírása.

Jean-Léonard Marie
Poiseuille
(1799-1869)

A körkeresztmetszetű
csőben történő
folyadékáramlás
körülményeit magában
foglaló alapegyenlet
leírása.

Claudius Galenus
(130-200)

Tizennégy évszázadon
át uralkodó dogma a
máj-központú keringési
rendszerről.

Robin Fåhraeus
(1888-1968)

A vérsüllyedés
vizsgálatának klinikai
gyakorlatba való
bevezetése Westergen-
nel együtt. A kis
átmérőjű kapilláris
csövekben áramló vér
jellegzetességeinek, a
látszólagos viszkozitás
átmérővel való
csökkenés leírása
Lindqvist-tel együtt.

William Harvey
(1578-1657)

A keringési rendszer
korszerű leírása: kis- és
nagy vérkör, a keringés
központja a szív.
A vénás billentyűk
jelentősége, arteriás és
vénás nyomás közötti
különbségek
megfigyelése.

Marcello Malpighi
(1628-1694)

A capillarisok
tudományos leírása, a
benne keringő
globulusok első
megfigyelése.

Alfred Levin Copley
(1910-1992)

A biorheologia és a
haemorheologia
definiálása, nemzetközi
társaság és tudományos
folyóirat alapítása,
vonatkozó kutatások,
klinikai haemorheologiai
vizsgálatok szervezése.

Robert Hooke
(1635-1703)

A megnyúlási törvény
leírása.

Anthoni van
Leeuwenhoek
(1632-1723)

A vörösvérsejtek
felfedezése és
jellegzetességeik első
megfigyelése.
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Galenus (130-200) nevéhez fűződik az a dogma, amely szerint nem a szív, hanem a máj a
keringés központja (spiritus naturalis – spiritus vitalis – spiritus animalis anyagátalakulás és
áramlás). Nézete szerint az artériákban vér és levegő is van, a szívben pórusok, amelyen
keresztül áramlik a vér egyik szívfélből a másikba. E több mint 1400 évig uralkodó dogmát
William Harvey (1578-1657) 1628-ban Frankfurtban megjelent „Exercitatio Anatomica de
Motu Cordis et Sanguinis in Animalibus” című művével döntötte meg, definiálva a négyüregű
szív –mint a keringés központja– mechanizmusát, a kis és nagy vérkört, a véráramlás irányát, a
vénás billentyűk szerepét, megfigyeléseket tett az artériás és a vénás nyomás közötti
különbségekre. Az artériás és vénás rendszer közötti folytonossági kapcsolatra azonban nem
talált megoldást, összeköttetéseket (anastomosisokat) és a szövetekben lévő pórusokat
feltételezett, amelyek a vér számára átjárhatóak. A hajszálereket először Leonardo da Vinci
(1452-1519) figyelte meg firenzei titkos boncolásai során, ahogy a „húsban” hajszálra hasonlító
ereket látott („vene chapillari”). A capillarisok lényegi felfedezése Marcello Malphigi (1628-
1694) nevéhez fűződik 1660-ban, aki mint az artériák és a vénák közötti direkt
összeköttetésekként írta le őket. A bennük keringő „globulusokat” zsírcseppeknek vélte.1,79,258

A vörösvérsejtek leírása már Anthoni van Leeuwenhoek (1632-1723) nevéhez fűződik.
Az általa konstruált, apró nagyítólencsét tartalmazó kézi „mikroszkóp” segítségével sokféle
anyagot, testváladékot és vért vizsgált a tudományos megismerés iránt érzett lelkesedésében,
bár nem volt „hivatásos tudós”. Megfigyeléseit 1674-ben közölte: „...I have observed that the
blood globules are much more pliable than I thought was ever possible. I have investigated
these globules on various occasions and noticed that they can be elongated up to three times
their original dimension without any break-up of the vesicles forming their surface. I also
noticed that these blood globules, passing by and each other, could adopt many figures,
thanks to their pliability, and that they retake their original globosity as soon as they get more
room, and it has been an eminent pleasure to be a witness of this!...” (Microscopical
observations concerning blood, milk, bones, the brain, spittle and cuticula. Philosophical
Transactions, Royal Society, London, 1674, 9, pp. 121-128.). A ma ismert haemorheologiai
paraméterek tekintetében szemléletes leírása ez a vörösvérsejtek deformabilitásának és
aggregatiójának. Leeuwenhoek megfigyelte, hogy lázas, beteg emberből vagy várandóstól
származó vérmintában a „globulusok” összecsapzódása kifejezettebb, mint az egészségesek
vérében. Leírása szerint a vörösvérsejt nagysága (átmérője) 1/3000 hüvelyk, azaz 8,5 μm.79,258

Újabb mérföldkőnek számított a skót sebész, John Hunter (1728-1793) munkássága a
keringés és gyulladás kórélettana terén (A Treatise on the Blood, Inflammation and Gunshot
Wounds. London, 1794). Megerősítette, hogy a „vörös corpusculumok” egymáshoz kötődése
sokkal nagyobb mértékű gyulladás során. Az ő tanítványa volt William Hewson (1739-1774),
akinek nevéhez a fehérvérsejtek felfedezése kötődik 1770-ben. Emellett izolálta a fibrint,
funkcionálisan magyarázta a nyirokerek jelenlétét is.79,281

A XVII. század második felétől a XIX. századig számos felfedezés, matematikai és
fizikai törvény megalkotása is kapcsolódik a rheologia fejlődéséhez (Pascal, Hooke, Newton,
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Bernoulli, Poiseuille), amelyeket a következő fejezet érint. A véráramlástan szempontjából a
fizikai felfedezések után jelentős mérföldkő volt Robert (Robin) Sanno Fåhraeus (1888-1968)
svéd patológus, haematologus munkássága. Leeuwenhoek és Hunter megfigyeléseit folytatva az
vérsüllyedés vizsgálatának jelentőségét mutatta meg, Alf Vilhelm Westergren-nel (1891-1968)
együtt bevezetve ezt a módszert a klinikai gyakorlatba 1921-ben. Az erythrocyta sedimentatiós
ráta (ESR) módszerét néhány évtizeddel korábban a lengyel orvos, Edmund Faustyn Biernacki
(1866-1911) 1897-ben alkalmazta először.130 A módszert Fåhraeus és Westergren publikációi
után ismerték el szélesebb körben. Fåhraeus másik fontos hozzájárulása a haemorheologia
fejlődéséhez a kisátmérőjű üvegkapillárisokban való véráramlási sajátságok megfigyelése volt,
amely szerint a vér látszólagos viszkozitása a kapilláris átmérőjével csökken egészen a
vörösvérsejtek átmérőjének megfelelő csőátmérőig, majd meredeken nő (Fåhraeus-Lindqvist
effektus).104,258 Áramlástani magyarázatát a következő fejezetek érintik.

A haemorheologia XX. századi fejlődésében fontos tényező volt a szervezett rheologiai
kutatások kezdete, amely az amerikai The Society of Rheology 1929-es megalapításának
idejére tehető. Az első nemzetközi rheologiai kongresszust 1948-ban tartották. Alfred Levin
Copley (1910-1992), amerikai haematologus (L. Alcopley művésznéven absztrakt
expresszionista festőművész) a biorheologiát 1948-ban, a haemorheologiát 1951-ben
definiálta. 1966-ban megalapította az International Society of Hemorheology-t, amely nevét
1969-ben International Society of Biorheology-ra (ISB) változtatták. Alapító szerkesztője volt
a Biorheology és a Clinical Hemorheology (mai nevén: Clinical Hemorheology and
Microcirculation) című tudományos folyóiratoknak, amelyek azóta is teret adnak e
tudományterület eredményeinek publikálására.

A biorheologia és a haemorheologia máig fejlődő területet jelent, amelyet az ISB mellett
számos nemzeti és nemzetközi tudományos társaság is éltet. A European Society for Clinical

[…]

akár zenei stílusok élettani paraméterekre kifejtett hatásainak vonatkozásaiban?

Bernardi és munkatársai egy szemléletes tanulmányt közöltek néhány évvel ezelőtt, amelyben
hatféle stílusú zene hallgatásának légzésszámra és vérnyomásra kifejtett hatását vizsgálták önkéntes
résztvevőkön. Az egyes zeneműveknél definiálták a tempót, a tónust, a hangerőt az
összehasonlíthatóság és elemzés érdekében. Azt találták, hogy a tempó emelkedésével a légzésszám is
fokozatosan emelkedik: egy lassú tempójú klasszikus zenemű (Ludwig van Beethoven, „Adagio molto
e cantabile” a IX. szimfóniából) hallgatásával szemben egy gyors tempójú komolyzene (Antonio
Vivaldi „Presto” tétele a „Le quattro stagioni”/„L’estate” részből) szignifikáns mértékben
megnövekedett légzésszámot eredményezett, míg a vérnyomás nem emelkedett jelentősen. A
legnagyobb szisztolés vérnyomás emelkedést a techno zene hallgatása eredményezte, amelynek
harmóniastruktúrája konvencionális, melódiaszerkezete rudimentális, ritmikus struktúrája erőteljes
obcesszív, folyamatos hangerőszint mellett. A légzésszám emelkedését külön is elemezték zenészek és
nem zenészek esetén. Azt találták, hogy a légzésszám emelkedése és a hallgatott zene tempója közötti
korreláció zenészek esetében egyértelmű volt (r=0,35; p<0,001), szemben a nem zenészekkel (r=0,15;
p>0,05). 9

A percepció és az agyi tevékenységek vonatkozásában a dallam, a tónus, a tempó vagy a ritmus
különböző területeket aktivál az agyban. Erre számos tanulmány világított rá, amelyek a zene
hallgatása, vagy művelése során vizsgálták az agyi véráramlás mértékét.10,11,12

Az egyes agyterületek véráramlás fokozódása az ott lokalizálható agyi tevékenységek aktivitására
utal. Kimutatható, hogy a zene összetevői különböző agyi területekben hoznak létre aktivitást, azaz
lokális keringésfokozódást, melyek természetesen egymással összefüggő egységes komplex hatást
fejtenek ki.13 Altenmüller professzor, aki ezen a téren meghatározó jelentőségű kutatásokat végez, egy
másik nagyon érdekes jelenséget is bizonyított: a zene hatására létrejövő agyterületek aktivitása eltérő
zenész és nem zenész önkéntesek vonatkozásában. Kimutatta, hogy zenészekben a zene művelése,
mint kifejezési mód aktivizálja a motoros beszédközpontot (Brodman 44-45 area, Broca terület).14
Magyarországon e téren Szirmai Imre neurológus professzor munkássága emelhető ki.

A véráramlás és a zene: képszerű kifejezésmód a zenében?

Az előzőekben látható volt, hogy a véráramlás általános haemodinamikai jellemzői, illetve a
lokális, adott agyterületekre vonatkozó jellemzői összefüggésben lehetnek a zene hatásaival is. A
keringés különböző szintjein igen fontos meghatározó tényezők a véráramlástani (haemorheologiai)
paraméterek. A haemorheologia a vér sejtes és plazmatikus komponensei makroszkópikus és
mikroszkópikus dimenziójú áramlástanának, valamint a vérrel kontaktusban lévő érfal rheologiájának
összefoglaló megjelölése, amelynek fogalmát Alfred L. Copley (1910-1992) vezette be az 1950-es

8 Rose, Jens-Peter – Bartsch, Hans Helge: Music as therapy. Karger Gazette 2009;70:5-7.
9 Bernardi, Luciano – Porta, Cesare – Sleight, Peter Cardiovascular, cerebrovascular, and respiratory changes induced by different types of

music in musicians and non-musicians: the importance of silence. Heart 2006;92:445-452.
10 Evers, Stefan – Dannert, Jörn – Rödding, Daniel – Rötter, Günther – Ringelstein, E.-Bernd: The cerebral haemodynamics of music

perception. A transcranial Doppler sonography study. Brain 1999;122:75-85.
11 Marinoni, Marinella – Grassi, Elena – Latorraca, Stefania – Caruso, Alba – Sorbi, Sandro: Music and cerebral hemodynamics. J. Clin.

Neurosci. 2000;7:425-428.
12 Sutoo, Den’etsu – Akiyama, Kayo: Music improves dopaminergic neurotransmission: demonstration based on the effect of music on blood

pressure regulation. Brain Res. 2004;1016:255-262.
13 Thaut, Michael H., 2009.
14 Altenmüller, Eckart: Apollo’s gift and curse: brain plasticity in musicians. Karger Gazette 2009;70:8-10.
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évek elején.15 Érdekes megjegyezni, hogy orvostudományi munkássága mellett Copley maga is
alkotóművész volt: festményei, képzőművészeti alkotásai ismertek.

Ezeknek a haemorheologiai paramétereknek, különösképpen a vörösvérsejtek számának,
rugalmasságának (deformabilitás) és összekapcsolódási képességüknek (aggregatio) fontos jelentősége
van a kis erekben, a mikrokeringés területén. Óhatatlan a véráramlás, a keringés, a ritmusos, tónusos
keringésdinamika, a capillarisok területén változatos mintázatban és eloszlásban áramló vörösvérsejtek
áramlása és a zenei folyamat, a zene párhuzama. Erről egy külön esszében gyűlt össze néhány
gondolat, amelyek a haemorheologia, a véráramlás és a zene, s egyes zeneművek kapcsolatát elemzik
részletesen.16

A zene alkotóelemei közül a ritmus, a tónus és a tempó az előző példákból is láthatóan alapvetően
a keringés és légzésdinamikára is jól definiálható hatással van, míg a dallam és a harmónia az
emóciók, asszociációk tekintetében fejt ki domináns hatást. Ezek együtt egy komplex
pszichoszomatikus hatásként, összetett élményként valósulnak meg a zenemű hallgatásakor az azt
befogadó hallgatóban.

Vajon mennyire lehet tudatos egy zeneszerzőben, hogy bizonyos elemeket célzottan alkalmazzon
egyes élettani hatások elérése, vagy éppen azok kifejezése, megjelenítése érdekében? Lehet-e képszerű
zenei kifejezésmódot találni zeneművekben, amelyek a véráramlás kifejezésére annak normális, vagy
éppen pathologiás megjelenési formáira utalnak? Néhány szubjektív módon válogatott példaként több
szempont merülhet fel e gondolatkör vonatkozásában.

Az áramlás és a folyamatosság, és így a keringő, áramló vér, az élet kontinuitása kapcsán a
zenéből alapvetően a víz ábrázolások szolgálhatnak ismert példákként: folyóábrázolásokként Richard
Wagner (1813-1883) „A Rajna kincse” bevezető 132 üteme, vagy Bedrich Smetana (1824-1884)
„Moldva” című szimfonikus művének kifejező részei. A ritmus és a tempó kapcsán a felfokozott
keringésdinamika, a hevesen verő szív egyértelműen felismerhető ritmikája hallható ki Giuseppe
Verdi (1813-1901) számos operájának jeleneteiben („Il trovatore” II. felvonásában Azucena és
Manrico jelente, a IV. felvonásban Leonora és Manrico jelenete; továbbá a „La traviata”, a „La forza
del destino” vagy a „Luisa Miller” zárójelenetei). De itt említhető Bartók Béla „A csodálatos
mandarin” című műve, ahol az arrythmiás, szapora szívverés érződik ki világosan a zenéből, amely a
vérző mandarin haláláig fokozódik.

A vérzés impressziója is megjelenik zeneművekben, amelyre jó példa Giacomo Puccini „Tosca”
című operája II. felvonásának vége, ahol Scarpia haldoklása és halála szinte realisztikus ábrázolása a
vérzéses sokknak, ahol szintén a felfokozott ritmus, a ziháló, szabálytalan légzés és keringés
dinamikájára utaló zenei kifejezésmód jelenik meg, s ahol egy-egy akkorddal Puccini szinte láttatja a
vért, miközben Tosca ijedt borzongással, ám elszánt hevességgel kántálja a haldokló Scarpiára szavait.

A vér szimbolikus megjelenítésére is hozhatóak példák. Képszerű zenei kifejezésmódként láttatja
Bartók a megnyíló kínzókamra ajtaja mögött feltáruló látvány részeként a vért: éles kis-szekund
disszonanciáival „A kékszakállú herceg vára” című operájában. A vér hidegségében, iszonyában,
vagy forró szenvedélyében, vagy vadságában való szimbolikus zenei megjelenítése képződik le Verdi
„Macbeth”, Puccini „Turandot”, Szokolay Sándor „Vérnász”, vagy Richard Strauss (1864-1949)
„Salome” és „Elektra” című operáiban egy-egy hatásos akkordszínezettel, ritmikai fordulatokkal,
kifejező hangszereléssel.

Lehet tehát összefüggés a zene és a véráramlás között, s kapcsolat a zenei kifejezésmód és a

vérkeringés vonatkozásában.

Kadencia

Az orvoslás mellett maga a tudományos kutatás és a zeneszerzés kapcsolata is számos közös
pontban érintkezhet egymással: a miértekre való válaszkeresés, a megismerésre vágyás mindkettőben

15 Copley, Alfred Levin: The history of Clinical Hemorheology. Clin. Hemorheol. 1985;5:765-811.
16 Németh Norbert: Blood stream in the art: Thoughts on music and hemorheology. Clin. Hemorheol. Microcirc. 2009;41:221-227.
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közös, a módszertan, az elemző munka, az eredmények felismerése és megértése, rendszerezése,
egységes prezentációja és megjelenítése mintegy párhuzam lehet egy zenemű megalkotási
folyamatának is, s amelyekben minden kimondott szónak, leírt eredménynek és következtetésnek, és
minden kottapapírra írt, majd megszólaló hangjegynek, hangnak súlya, felelőssége és jelentősége van.

Az esszé elején felvázolt kérdésfelvetés és válaszkeresés egy állandó, helyzeteket, példákat,
válaszokat, újabb és újabb műveket, művészi alkotásokat, élményeket elemző és ezeket igénylő
folyamat: állandó áramlás a zenében, a vérkeringés kontinuitása, s egyben zeneisége az örök
körforgásban… a „panta rhei”.

Talán ez a folyamatosság, s a folyamat maga, ami új eredményeket, új alkotásokat, új
gondolatokat szül, s talán ez az, ami állandó motiváló tényezőként is hat mind a kutatómunkában,
mind a művészi alkotómunkában egyaránt.

„Utad értelme nem a cél, hanem a vándorlás. Nem helyzetekben élsz, hanem út közben”
(Márai Sándor, Füves könyv)

Az Addendum alapjául szolgáló közlemények:
- Németh N. Microsurgery and music: parallel ideas and philosophy? Microsurgery 2007;27:155-157.
- Németh N. Blood stream in the art: thoughts on music and hemorheology. Clin Hemorheol Microcirc

2009;41:221-227.
- Németh N. Gondolatok a zene és az orvostudomány kapcsolatáról: Vérkeringés és a képszerű zenei

kifejezésmód. Danubius Noster 2013;2:115-123.
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