**Németh Norbert: *Haemorheologiai vizsgálatok a kísérletes
sebészeti és mikrosebészeti kutatások szolgálatában*
című doktori munkájának hivatalos bírálata**

Németh Norbert a doktori munkájában a vér áramlástanai vagyis hemoreológiai jelenségeiről elvégzett állatkísérletes méréseinek eredményeit ismerteti. Az általa választott szakterület, a hemoreológia olyan tudományág, amely része a szív- és érrendszeri tudományoknak. Emiatt a munkájának népegészségi jelentősége vitathatatlan, hiszen Magyarországon a keringési rendszer betegségei okozzák az összes halálozás felét. A vér viszkozitásának növekedése mérsékli a szövetkehez, sejtekhez szállított oxigén mennyiségét, ezért szükséges ismernünk azokat a kórélettani tényezőket (pl. a plazmaviszkozitás, a vörösvérsejtek passzív alakváltoztatási képessége, illetve az aggregációs hajlama), amelyek módosítják a teljes vér reológiai tulajdonságait.

Németh Norbert rendkívül nagyszámú kutatási célt tűzött ki, amelyek egyértelműen új, eddig nem vizsgált területei a kísérletes sebészetnek és a hemoreológiának is. Elemezte az állattestek különböző érszakaszaiból vett vérmintáinak mikroreológiai különbségeit, az antikoagulánsoknak a vörösvérsejtek képlékenységét befolyásoló hatását illetve a tárolási idő és a hőmérséklet mikroreológiai következményeit. 4 kísérleti állatfajon elemezte a centrifugálás, a szuszpendáló közeg viszkozitása illetve az ozmotikus gradiens okozta mikroáramlástanai hatásokat. A módszertani összehasonlító vizsgálatsorozatok között a jelölt elemezte azt is, hogy a filtrometriás pórusátmérő és a vörösvérsejtméret aránya milyen módszertani megfontolásokat tesz szükségessé.

A kísérleti állatok különböző fajain az élettani hemoreológiai paraméterek összehasonlítását illetve a fajokon belüli nemi különbséget már korábban többen vizsgálták, azonban Németh Norbert olyan módszereket alkalmazott, amelyekkel a kutatási céljai újszerűnek tekinthetőek. Ugyanez vonatkozik a gonadektómia hemoreológiai következményeinek elemzésére is.

A munka 3., záró részében a jelölt különböző állatfajokon vizsgálta a végtagi, az izomlebenyi, a bél- és a hereischaemia és reperfusio okozta szisztémás és lokális hemoreológiai következményeit. Ehhez a vizsgálatsorozathoz kapcsolódott a

cerebralis hypoperfusio hemodinamikai, anyagcsere- és hemoreológiai hatásainak kísérletes analízise, illetve az aorta abdominalis-leszorítás-felengedés miatt megjelenő splanchnicus keringési változások és hemoreológiai patológiás jelenségek kutatása is. A kiterjedt állatkísérletes vizsgálatsorozatok záró fejezete az arterio-venosus éranasztomózis és a művi érgraft-beültetés mikrореológiai követéses vizsgálatának eredményeit ismerteti.

Mindezek a vizsgálatok úttörő jellegűek, mert minden, a jelölt által megválasztott módszer új, innovatív szempontokat is tartalmazott, és a technikai megvalósítás minősége egyértelműen világszínvonalúan magas, ezek leírása pontos, hiánytalan, és ezért reprodukálhatónak tekinthető. A jelölt az összes vizsgálatsorozatának végén pontosan jelzi, hogy mely nemzetközi lapban vagy lapokban jelent meg a kutatási eredmények leírása. Emiatt a doktori munkába foglalt összes kutatási fejezetrész hiteles adatokat tartalmaz.

A doktori munka formai jegyei kifogástalanok, a tagolás jól áttekinthető, az ábrák és táblázatok megjelenítése esztétikus és könnyen felfogható. A jelölt mondatai gördülékenyen és választékosan fogalmazottak, könnyen érthetőek. Formai hibaként csak az róható fel, hogy a szakszavak egybe- és különírása nem követi az helyesírási szabályokat, illetve az műtéti eljárások, vizsgálóeszközök és szakterületek nevének leírásában – az akadémiai ajánlással szemben – nem a magyaros, hanem az idegen írásmódot alkalmazza. Javára említhető, hogy a munkában minden írásmód következetesen egyező. Az ábrák és táblázatok jelölései, magyarázó szövegei nagyon részletesek, pontosak, hiánytalanok.

Kérdések

1. Az állatkísérletes és a humán vérminták – tárolás hatására bekövetkező – mikrореológiai változásainak összehasonlítása fontos következtetéseket adhat. Sajnos a humán kísérlet módszere különbözött az állatkísérletekhez képest, de az sejthető, hogy a CD patkányok és a beagle kutyák átlagos vörösvérsejt-aggregációja 25-70%-kal csökken 4-8 °C-on 24 óra alatt, ezzel szemben az emberi sejtek e paramétere mindössze 10%-ot mérséklődik. Vajon milyen védő, élettani tényezők okozzák ezt a faji különbséget?
2. Érdekes különbség figyelhető meg a 30. és a 31. ábrák összehasonlításával. Ugyanis a patkány-, kutya-, sertés- és ember-vörösvérsejtek centrifugálásának különböző g -értékei szinte egyező haladványú nyírófeszültség-elongációs index

összefüggéseket mutatnak. Ezzel szemben az ozmotikus gradiens ektacitometriás görbék lefutása tekintetében a patkány- és a sertésmérések egymástól kevéssé különböznek, azonban az emberi minták ezekhez képest ellentétes haladványúak, és ez utóbbi faji különbség még kifejezettebb a kutya-vörösvérsejteken. Mi a lehetséges oka ennek a nagy faji eltérésnek a membránstabilitási, nyírófeszültség–elongációs indexarányban?

3. Vörösvérsejt-szűrésnél a sejtek pórustranzitideje úgy számítható, hogy a kezdeti relatív filtrációs ráta reciprokát eggyel csökkentjük, majd osztjuk a haematocritértékkel, végül ezt eggyel növeljük. A 33. ábra B részén mindhárom állatfaj kezdeti relatív filtrációs rátája szinte teljesen egyező értékeket és trendet mutat a haematocrit függvényében. Ennek ellenére az ábra A részén a patkány- és az egércsoport vörösvérsejtjeinek pórustranzitideje ellentétes haematocrit-haladványú a kutyacsoportéhoz képest, és az 1%-os haematocritnál az érték 3-szorosán különbözik a másik 2 állatcsoportéhoz képest. E jelenség egyik oka az, hogy a számolási módszer a kezdeti relatív filtrációs ráta egészen kicsi változását jelentősen felnagyítja a sejtranzitidő. Ugyanis a kezdeti relatív filtrációs ráta mindössze 9%-os eltérése (pl. 0,90 helyett 0,98) 10-szeres sejtranzitidő-különbséget okoz. Mivel a kezdeti relatív filtrációs ráta lineáris regresszió eredménye, amelynél az egyenes meredeksége, vagyis a pórusdugulási tendencia jelentősebb tényező lehet, mint maga a vörösvérsejt-filtrációs ráta egyedi értékei, ezért a sejtranzitidőben – inherit módon – jelentős hatással benne rejlik a pórusblokkolódás hatása is. Miként kommentálja a jelölt ezt a véleményt?

A doktori munkát rendkívül átgondolt, jól tervezett, pontosan elvégzett és szakszerűen elemzett kutatásnak tekintem. Belőle bebizonyosodik, hogy a jelölt alkalmas arra, hogy nagyformátumú, átfogó, rendszerszerű kutatási célokat fogalmazzon meg és azokat kiváló eredménnyel elérje. E kétségbevonhatatlan eredményekre való tekintettel **a doktori mű a nyilvános vitára egyértelműen alkalmas.**

A mű következő téziseit fogadom el új tudományos eredményként.

1. A kísérleti állatok különböző érszakaszaiból vett vérminták mikroreológiai különbségeit, az antikoagulánsoknak a vörösvérsejtek képlékenységét befolyásoló hatását illetve a tárolási idő és a hőmérséklet mikroreológiai következményeit.

2. A kísérleti állatok vérmintáin a centrifugálás, a szuszpendáló közeg viszkozitása illetve az ozmotikus gradiens okozta mikroáramlási hatások leírását.
3. A filtrometriás pórusátmérő és a vörösvérsejtméret közötti összefüggés feltárását és a következményes módszertani megfontolásokat.
4. Az állatkísérleti gonadektómia hemoreológiai következményeinek elemzését.
5. A különböző állatfajokon a végtagi, az izomlebenyi, a bél- illetve a hereischaemia és reperfusio okozta szisztémás továbbá lokális hemoreológiai következményeket.
6. A cerebralis hypoperfusio hemodinamikai, anyagcsere- és hemoreológiai hatásainak kísérletes analízisét.
7. Az aorta abdominalis-leszorítás-felengedés miatt megjelenő splanchnicus keringési változások és hemoreológiai patológiás jelenségek elemzését.
8. Az arterio-venosus éranasztomózis és a művi érgraft-beültetés mikroreológiai követéses vizsgálatának eredményeit.

Pécs, 2017. április 15.

Bogár Lajos